תקנות בתי המשפט (אגרות) (תיקון), התשע"ז-2017

תובענות ייצוגיות – רקע

תובענה ייצוגית היא הליך משפטי שאדם מנהל בשם קבוצה של אנשים אחרים שלא ייפו את כוחו, שבמסגרתו מתעוררות שאלות מהותיות – עובדתיות או משפטיות – שמשותפות לכלל חברי הקבוצה. התובענה הייצוגית נועדה להתמודד עם מקרים שבהם גופים מסחריים או שלטוניים פועלים שלא כדין, וגורמים לנזק לקבוצה גדולה של אנשים. מדובר במצבים שבהם הנזק המצטבר שנגרם לכלל חברי הקבוצה הוא משמעותי, אך מכיוון שהנזק שנגרם לכל אחד מחברי הקבוצה הוא נזק קטן, לא משתלם לכל אחד מהניזוקים להגיש תביעה נפרדת (בין אם בגלל שהנזק הוא קטן ובין אם בגלל העלויות והטרחה הכרוכים בהגשת התביעה). כדי להתמודד עם מצבים מעין אלה, התובענה הייצוגית מאפשרת לתובע המייצג לנהל הליך משפטי בשם הקבוצה כולה, ולקבל גמול עבור טרחו.

תובענות ייצוגיות יכולות להיות מוגשות ברשימת העניינים שנקבעו בתוספת השניה לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן – החוק), ובכלל זה בעניינים כמו: בנקאות, ניירות ערך, ביטוח, הגנת הצרכן, איכות הסביבה ועוד. התובענה הייצוגית נתפסת ככלי צרכני, שמאפשר לצרכן הבודד להתמודד עם נזקים שגורמים תאגידיים חזקים ורשויות שלטוניות, חרף פערי הכוחות בין הצדדים.

"מבקש" – מי שהגיש לבית המשפט בקשה לאישור תובענה ייצוגית, לרבות תובע מייצג, כהגדרתו בחוק תובענות ייצוגיות ולמעט אלה:

(1) ארגון, כהגדרתו בחוק תובענות ייצוגיות, שהגשת תובענות ייצוגיות אינה פעולתו העיקרית והרשום במרשם רשם העמותות או רשם ההקדשות;

(2) המועצה הישראלית לצרכנות, כהגדרתה בחוק המועצה הישראלית לצרכנות, התשס"ח-2008

"רשות" – כהגדרתה בסעיף 2 לחוק בתי המשפט לעניינים מינהליים.

בדברי ההסבר נטען, כי להתקנת תקנות שמטילות אגרות על הליך של תובענה ייצוגית, שתי תכליות:

- **כיסוי חלק מעלויות ההליך המשפטי** – מדובר, כך נטען, בהליך משפטי ארוך ומורכב, שדורש משאבים שיפוטיים רבים, ועל כן אין מקום להחריג את הליך התובענה הייצוגית מתשלום אגרה, בדומה לשאר ההליכים המתנהלים בבתי המשפט.